Relatório Extraconcursal | DANIJU CONFECÇÕES LTDA - ME

Base Março/2025
Vara Regional Empresarial de Santa Rosa/RS

RJ 5005941-91.2023.8.21.0028
EXTRA 5009831-38.2023.8.21.0028

Deferimento PRJ Deliberação Homologação Cumprimento Encerramento

Introdução

Exma. Sr. Dr. Juíza de Direito da Vara Regional Empresarial da Comarca de Santa Rosa, Estado do Rio Grande do Sul.

A Administradora Judicial da empresa DANIJU CONFECÇÕES LTDA-ME, CNPJ: 31.590.519/0001-09 (processo nº 5005941-91.2023.8.21.0028/RS, vem, respeitosamente, à presença
de Vossa Excelência, apresentar o Relatório Mensal de Atividades (RMA).

O presente relatório contempla informações baseadas em elementos fornecidos pela Recuperanda e tem como objetivo expor as devidas análises sobre a evolução de créditos
extraconcursais. Todos os valores estão representados em reais (R$).

Importante ressaltar que a Recuperanda é a responsável pelo fornecimento das informações sobre as atividades contempladas no presente relatório, estando inclusive sob as penas
do art. 171 da Lei n° 11.101/2005. Tais informações, colhidas mediante a apresentação de dados financeiros e contábeis registrados nos autos e demais documentos pertinentes
solicitados e entregues à Administradora Judicial, não foram objeto de auditoria ou avaliação independente por parte desta Equipe Técnica.

Sentinela Administradora Judicial, honrada com o encargo que lhe foi atribuído, disponibiliza-se para maiores esclarecimentos acerca das informações contidas no presente
relatório ou outras adicionais.

Atenciosamente,

Claudete Figueiredo
Profissional Responsável
OAB-RS: 62.046

claudete@administradorajudicial.adv.br
Tel: (51) 3032-4500 | (51) 98188-6102

Tiago R. Lima
Contador
CRC- RS-068488/O-9

Análise do Passivo

Deferimento PRJ Deliberação Homologação Cumprimento Encerramento

Análise do Passivo
Balanço Patrimonial – Fevereiro/2025

FORNECEDORES E OUTROS CRÉDITOS
No quadro ao lado são retratados os valores gerados a crédito

(no caso, uma obrigação a pagar originada na competência/mês

em que está registrada) e a débito (no caso, pagamentos/

compensações efetivados dentro da competência/mês

relacionados à obrigação em questão¹). O mesmo detalha a

movimentação das subcontas presentes nos agrupamentos de

Fornecedores e de Outros Créditos.

Observa-se que, entre as competências de setembro de 2024 a

março de 2025, foram gerados R$ 100.602,91 em contas a pagar

com Fornecedores, computando-se, em contrapartida,

pagamentos/compensações no valor total de R$ 329.726,50 no

referido período. O saldo geral, que era de R$271.064,66 em

setembro/24, foi reduzido para R$ 3.209,97 ao final de

março/25. Destaca-se o zeramento do valor devido à Silmaq

Comércio de Máquinas Ltda, reclassificado para Empréstimos e

Financiamentos.

Na rubrica Outras Obrigações, foram gerados R$ 25.355,00 em

contas a pagar e pagamentos/compensações de R$ 59.479,22

reduzindo o saldo de R$ 37.781,02 para R$ 3.656,80.

¹É importante frisar que nem sempre os pagamentos realizados dentro de uma competência são vinculados a uma obrigação
originada na mesma competência, uma vez que há a diferenciação entre os regimes de caixa vs. competência.

Descrição da Conta
Saldo Anterior

Movto a Débito Movto a Crédito
Saldo Atual

(setembro/24) (março/25)

FORNECEDORES 271.064,66 329.726,50 100.602,91 3.209,97

LINHANYL PARAGUAÇO S/A 11.081,93 11.081,93 - -

CONFECÇÕES DE ROUPAS GLOBAL CO. EIRELI 18.565,23 18.565,23 - -

AUTO POSTO BENVENUTTI LTDA 100,00 562,66 462,66 -

CAVEMAC INDL E COML DE MAQS IMP E EXP LTDA - 506,28 1.912,79 1.406,51

SILMAQ COMERCIO DE MAQUINAS LTDA 241.317,50 242.531,10 1.213,60 (0,00)

JK INDUSTRIA E COMERCIO DE MÁQUINAS - 284,00 284,00 -

FONTANA PAPER ME - 8.905,00 8.905,00 -

MEGA MAQUINAS EIRELI - - 1.803,46 1.803,46

SANCRIS LINHAS E FIOS - 11.218,25 11.218,25 -

GASPAR MAQUINAS LTDA - 680,00 680,00 -

GLEISON ARAUJO GARAFINI - 1.765,34 1.765,34 -

PIVATTOS CENTRO AUTOMOTIVO - - - -

CLODOIR DOS SANTOS 63609231068 - - - -

EMPRESA BRASILEIRA DE AUTOMACAO E CONTROLE LTDA - - - -

VANIA ALINE BLAU - - - -

ROGERIO FABIANOZANDONA - 270,00 270,00 -

PARAMETRO SOLUCOES ELETRICAS INDUSTRIAIS - - - -

CONFECCOES DE ROUPAS GLOBAL.CO LTDA - 33.000,12 33.000,12

SURF CENTER INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECCAO LTDA - - 38.581,10

KIPEL COMERCIO DE VEDACOES HIDRAULICAS E PNEUMATICAS LTDA - - 150,00

WC POSTOS LTDA - 356,59 356,59

OUTRAS OBRIGAÇÕES 37.781,02 59.479,22 25.355,00 3.656,80

CONTAS A PAGAR - 5.891,49 5.891,49 -

PRÓ-LABORE A PAGAR - 15.343,20 18.000,00 2.656,80

HONORÁRIOS A PAGAR 1.000,00 7.355,00 7.355,00 1.000,00

CRESOL 6.507,48 6.507,48 - -

SICREDI 30.273,54 30.273,54 - -

Deferimento PRJ Deliberação Homologação Cumprimento Encerramento

2
1

7
.0

4
7 2
7

4
.0

3
5

2
7

6
.8

6
8

2
8

1
.4

5
9

2
9

5
.2

7
3

2
7

1
.0

6
5

2
6

0
.1

4
5

- - 1
.6

8
3 4
0

.7
1

3

4
1

.9
4

1

abr/24 mai/24 jun/24 jul/24 ago/24 set/24 out/24 nov/24 dez/24 jan/25 fev/25 mar/25

Análise do Passivo
Balanço Patrimonial

FORNECEDORES – valores em R$

O gráfico acima ilustra a evolução do passivo de Fornecedores.

Entre abril de 2024 e março de 2025, a conta demonstrou uma redução de 80,7%, destacando-se o seu zeramento em novembro e dezembro de 2024.

Deferimento PRJ Deliberação Homologação Cumprimento Encerramento

Descrição da Conta
Saldo Anterior

Movto a Débito Movto a Crédito
Saldo Atual

(setembro/24) (março/25)

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS 57.146,99 483.000,80 466.874,60 41.020,79

Salários e Ordenados a pagar 57.146,99 432.203,58 416.077,38 41.020,79

Férias e 1/3 a pagar - 50.797,22 50.797,22 -

OBRIGAÇÕES FISCAIS E SOCIAIS 46.598,87 63.137,86 153.953,19 137.414,20

INSS a recolher 4.423,42 21.205,75 35.486,93 18.704,60

FGTS a pagar 6.261,79 16.613,39 34.579,28 24.227,68

IRRF a recolher 694,20 - 329,81 1.024,01

Assistencial a recolher 113,76 - - 113,76

Simples Nacional a pagar 35.105,70 25.318,72 83.557,17 93.344,15

DÉBITOS TRIBUTÁRIOS PARCELADOS 238.188,44 107.642,29 100.837,60 231.383,75

Parcelamento Simples Nacional - CP 12.186,67 3.553,21 79.136,22 87.769,68

Parcelamento PGFN- CP 1.485,35 433,09 9.397,20 10.449,46

Parcelamento INSS- CP 1.863,51 2.818,39 12.304,18 11.349,30

Parcelamento Simples Nacional - LP 158.272,45 79.136,22 - 79.136,23

Parcelamento PGFN - LP 52.076,28 9.397,20 - 42.679,08

Parcelamento INSS- LP 12.304,18 12.304,18 - -

Análise do Passivo
Balanço Patrimonial

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E OBRIGAÇÕES FISCAIS E SOCIAIS
No quadro ao lado são retratados os valores gerados a crédito e a

débito, detalhando a movimentação das subcontas presentes nos

agrupamentos de Obrigações Trabalhistas, Obrigações Fiscais e

Sociais e Débitos Tributários Parcelados.

Observam-se movimentos a crédito e débito em Salários a Pagar,

indicando o cumprimento de obrigações remuneratórias com

funcionários. Entre setembro de 2024 a março de 2025, o passivo com

Obrigações Trabalhistas sofreu decréscimo, passando de R$

57.146,99 para R$ 41.020,79.

Em Obrigações Fiscais e Sociais, observou-se aumento no saldo entre

setembro 2024 a março 2025, de R$ 46.598,87 para R$ 137.414,20.

Identificou-se pagamentos/compensações regulares de INSS e FGTS.

Em Débitos Tributários Parcelados foram registrados

pagamentos/compensações no total de R$ 6.804,69, ocasionando a

redução do saldo da conta. O restante do valor registrado como

débito e crédito no período se deve a reclassificação do total de R$

100.837,60 do longo para o curto prazo.

Deferimento PRJ Deliberação Homologação Cumprimento Encerramento

55.847 54.506
57.078 56.212 57.197 57.147

53.208

61.018

29.181

45.681 45.844
41.021

abr/24 mai/24 jun/24 jul/24 ago/24 set/24 out/24 nov/24 dez/24 jan/25 fev/25 mar/25

Análise do Passivo
Balanço Patrimonial

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS – valores em R$

Deferimento PRJ Deliberação Homologação Cumprimento Encerramento

6
2

.4
0

1

4
8

.4
3

1

5
7

.5
5

8

5
1

.7
4

0

5
8

.2
1

3

4
6

.5
9

9

4
9

.8
6

4

6
3

.7
8

8

8
4

.6
0

3

9
3

.1
7

0

1
1

9
.7

6
4

1
3

7
.4

1
4

4
2

.0
3

8

2
6

.1
1

7

3
0

.0
2

6

1
9

.2
0

9

2
0

.5
8

7

1
5

.5
3

6

1
0

.9
9

7

1
0

.4
4

0

9
.8

7
8

1
1

0
.7

1
6

1
1

0
.1

4
5

1
0

9
.5

6
8

2
2

2
.6

5
3

2
2

2
.6

5
3

2
2

2
.6

5
3

2
2

2
.6

5
3

2
2

2
.6

5
3

2
2

2
.6

5
3

2
2

2
.6

5
3

2
2

2
.6

5
3

2
2

2
.6

5
3

1
2

1
.8

1
5

1
2

1
.8

1
5

1
2

1
.8

1
5

abr/24 mai/24 jun/24 jul/24 ago/24 set/24 out/24 nov/24 dez/24 jan/25 fev/25 mar/25

Obrigações Fiscais e Sociais Parcelamento Tributário - CP Parcelamento de Tributos- LP

Análise do Passivo
Balanço Patrimonial

OBRIGAÇÕES FISCAIS E SOCIAIS – valores em R$

Deferimento PRJ Deliberação Homologação Cumprimento Encerramento

Descrição da Conta
Saldo Anterior

Movto a Débito Movto a Crédito
Saldo Atual

(setembro/24) (março/25)

EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS 1.754.582,52 2.125.783,81 2.151.979,47 1.780.778,18

Empréstimo Sicredi Investimento Empresarial - Price 255.324,81 281.326,27 26.001,46 -

Empréstimo Sicredi Rotativo 158.642,10 182.037,91 23.395,81 0,00

Sicredi Renegociação - 14.695,78 307.152,82 292.457,04

Empréstimo Cresol Veiculos 50020092021018213 5.165,75 5.165,75 - -
Empréstimo Cresol CCB Aquisição Veículos
50020092021021046 37.000,10 37.000,10 - -

Empréstimo Cresol BNDES 50020092022008585 712.499,99 712.499,99 - -
Empréstimo Cresol Procapcres Especial
50020092022013007 9.846,24 9.846,24 - 0,00

Empréstimo Cresol Rotativo 500200920220231332 56.561,11 56.561,11 - -

Empréstimo Cresol Rotativo 500200920220265116 79.166,70 79.166,70 - -

Empréstimo Cresol Rotativo 500200920220264416 124.822,98 124.822,98 - -

Empréstimo Cresol 500200920220439133 80.425,12 80.425,12 - -

Empréstimo Cresol 500200920230132371 200.000,00 200.000,00 - -

Empréstimo Sicredi - Duplicatas 35.127,62 38.110,51 2.982,89 (0,00)

Cresol Central Brasil - Renegociação - 285.151,91 1.470.158,99 1.185.007,08

Silmaq Renegociação - 9.673,44 241.317,50 231.644,06

Emprestimo Conceito - 9.300,00 80.970,00 71.670,00

Análise do Passivo
Balanço Patrimonial

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS

¹É importante frisar que nem sempre os pagamentos realizados dentro de uma competência são vinculados a uma obrigação
originada na mesma competência, uma vez que há a diferenciação entre os regimes de caixa vs. competência.

No quadro ao lado são retratados os valores gerados a crédito e a

débito, detalhando a movimentação das subcontas presentes nos

agrupamentos de Empréstimos e Financiamentos. As subcontas

referem-se a operações de crédito junto às instituições financeiras

Cresol e Sicredi, que são listadas como credoras no processo de RJ.

Foram observados os registros de renegociações com o Cresol e

Silmaq, finalizando março de 2025 com saldos de R$ 1.185.007,08

e R$ 231.644,06, respectivamente. Importante destacar

movimentação em fevereiro de 2025 em que foi captado

empréstimo junto à empresa Conceito, informações que foram

retificadas no balanço seguinte e presente na conta Outros

Créditos. Em março de 2025 não foi informada movimentação na

subconta.

Deferimento PRJ Deliberação Homologação Cumprimento Encerramento

Análise do Passivo
Balanço Patrimonial

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS – valores em R$

Entre abril de 2024 e março de 2025 a conta demonstrou uma redução de 1,1%.

1.727.458 1.735.478 1.723.989 1.741.192 1.742.124 1.754.583 1.766.814
1.908.252 1.852.960

1.770.403 1.811.508
1.709.108

abr/24 mai/24 jun/24 jul/24 ago/24 set/24 out/24 nov/24 dez/24 jan/25 fev/25 mar/25

Passivo Tributário

Deferimento PRJ Deliberação Homologação Cumprimento Encerramento

70,6%

14,4%

8,1%
6,6% 0,3%

0,0%

Simples Nacional Parcelamento PGFN INSS

FGTS IRRF Assistencial a Recolher

Impostos / Contribuições Valores

Simples Nacional R$       260.250,06

Parcelamento PGFN R$          53.128,54

INSS R$          30.053,90

FGTS R$          24.227,68

IRRF R$            1.024,01

Assistencial a Recolher R$               113,76

Total R$       368.797,95

¹ Informações extraídas dos documentos contábeis fornecidos pela empresa.

Passivo Tributário1

Posição em março/2025

No Evento 210 RJ, o estado do Rio Grande do Sul informou que a Recuperanda não possui débitos para com este.

De acordo com Relatório de Situação Fiscal emitido pelo Ministério da Fazenda em 30/10/2024 há débito referente a Simples Nacional. Conforme consulta realizada no sistema da

PGFN em 05/05/2025, constavam débitos Tributários no valor de R$ 108.940,26.

Avaliação dos Bens

Deferimento PRJ Deliberação Homologação Cumprimento Encerramento

EQUIPAMENTO MODELO FABRICANTE Nº DE SERIE VALOR

MAQUINA DE COSTURA GALONEIRA GALONEIRA FECHADA SIRUBA W812-364 R$ 8.500,00

MAQUINA DE VIÉS VIÉS 1 FACA CENSI 1FA R$ 7.500,00

MAQUINA DE GOLA OVERLOCK 3 FIO SIRUBA 737KS-504M-3-04/DKKH1-0 R$ 32.735,00

MAQUINA RETA RETA 2 AGULHA ZOJE 15TD00088 R$ 5.500,00

MAQUINAOVERLOCK 4 FIO EMBUTIDOR SIRUBA 747L-514M-3-1 R$ 19.510,00

MAQUINA OVERLOCK 4 FIO MEGA R$ 6.000,00

MAQUINA GALONEIRA BAINHA AUTOMATICA JUKI 8M4PL00170 R$ 263.715,00

MAQUINA GALONEIRA BAINHA AUTOMATICA JUKI 8M4QA00468 R$ 263.715,00

MAQUINA OVERLOCK 4 FIO EMBUTIDOR SIRUBA 747L-514M-3-24/ECA/BKT/DKLHD1-1 R$ 19.510,00

MAQUINA OVERLOCK 4 FIO VEGA 12021047781 R$ 6.000,00

MAQUINA RETA 2 AGULHA ZOJE 72XD00140 R$ 12.000,00

MAQUINA OVERLOCK 3 FIO SIRUBA 737KS-504M-3-04/DKKH1-0 R$ 32.735,00

MAQUINA OVERLOCK 4 FIOS VEGA S90D R$ 6.500,00

MAQUINA RETA SIRUBA DL11024311 R$ 4.500,00

MAQUINA OVERLOCK 4 FIOS JACK 8I1952380058 R$ 5.000,00

MAQUINA OVERLOCK 3 FIO MEGA 190950418A R$ 6.000,00

MAQUINA OVERLOCK 3 FIO SIRUBA 737KS-504M-3-04/DKKH1-0 R$ 32.735,00

MAQUINA RETA 2 AGULHA ZOJE 037 PREF R$ 12.000,00

MAQUINA OVERLOCK 4 FIO MEGA R$ 8.000,00

MAQUINA OVERLOCK 4 4 FIO SIRUBA 747L-514M-3-24/ECA/BKT/DKLHD1-1 R$ 19.510,00

MAQUINA DOBRAR AUTIMAK 2022-13 R$ 185.000,00

MAQUINA DE TAG 2 CABEÇA CENSI 0756-T R$ 25.000,00

BALANÇA 30 KG NAVARRO MASTERTEC B141003198 R$ 350,00

MAQUINA RETA ELETRONICA SUNRISE 190133844J R$ 6.000,00

Avaliação dos Bens

Deferimento PRJ Deliberação Homologação Cumprimento Encerramento

EQUIPAMENTO MODELO FABRICANTE Nº DE SERIE VALOR

MAQUINA RETA ELETRONICA SUNRISE 190133844J R$ 6.000,00

MAQUINA RETA ELETRONICA SUNRISE 190133862M R$ 6.000,00

CALDEIRA GOPPO 20 L GVI 500 GOPPO 2147 R$ 17.000,00

CALDEIRA GOPPO 40 L GVI 1000 GOPPO 2050 R$ 17.000,00

MESA FABRIMAC COM DOIS FERROS FB 2 FABRIMAC 000.030 R$ 5.500,00

MANECO VEIT 8430 EAC VEIT 157958 R$ 72.000,00

BEBEDOURO AQU 50 (220V) AQUAMAX 3210013841220 R$ 3.000,00

MAQUINA OVERLOCK 3 FIO SIRUBA 737KS-504M-2-04/DKKU1-0 R$ 21.000,00

COMPRESSOR AZUL N/C TWISTER N/C R$ 8.500,00

COMPRESSOR VERMELHO N/C TWISTER N/C R$ 18.000,00

SECADOR DE AR FRILAR N/C FRILAR 000.039 R$ 15.000,00

CLIMATIZADOR N/C EVAPORSUL N/C R$ 11.000,00

VENTILADOR V60 GOAR 46487360 R$ 950,00

VENTILADOR V60 GOAR 46489340 R$ 950,00

RELOGIO PONTO PIMENTA DIMEP 3004820027136 R$ 1.500,00

RELOGIO PONTO PIMENTA DIMEP 3004820027159 R$ 1.500,00

MAQUINA RETA REF SIRUBA DL7300-RM1-64-16 SIRUBA 919M001246 R$ 8.500,00

MAQUINA OVERLOCK 4 FIO SIRUBA 747L-514M-3 24/ECA/BKT/DKLHD1-1 R$ 19.510,00

MAQUINA AUTOMATIZADA JUKI NP1002D-JK JUKI 211210024007 R$ 190.000,00

MAQUINA OVERLOCK 3 FIO SUNRISE SR-R4-3 SUNRISE 190930147ª R$ 12.000,00

MAQUINA GALONEIRAAUTOM ATIZADA SIRUBA BAINHA MANGA FHA SIRUBA W122-364 R$ 118.330,00

FORD FUSION FLEX 2014 2.5 CV FORD REN-597496838 R$ 70.425,00

HONDA CIVIC LRX 2016 2.0 HONDA REN-1059794362 R$ 85.000,00

Avaliação dos Bens

Contato

Rua Sapiranga, nº 90, salas 301 e 302 - Ed. Civic Center - Bairro Jardim Mauá – Novo Hamburgo - RS
administradora@administradorajudicial.adv.br

CONTATO

Claudete Figueiredo
Profissional Responsável

OAB-RS: 62.046

claudete@administradorajudicial.adv.br
Tel: (51) 3032-4500 | (51) 98188-6102

	Slide 1
	Slide 2: Introdução
	Slide 3
	Slide 4: Análise do Passivo Balanço Patrimonial – Fevereiro/2025
	Slide 5: Análise do Passivo Balanço Patrimonial
	Slide 6: Análise do Passivo Balanço Patrimonial
	Slide 7: Análise do Passivo Balanço Patrimonial
	Slide 8: Análise do Passivo Balanço Patrimonial
	Slide 9: Análise do Passivo Balanço Patrimonial
	Slide 10: Análise do Passivo Balanço Patrimonial
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14: Avaliação dos Bens
	Slide 15: Avaliação dos Bens
	Slide 16
	Slide 17